PAGE
2

	TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM
	  ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BCH ĐOÀN HUYỆN PHÚ NINH

	***

Số:  161 -CV/HĐTN
“V/v tuyên truyền và tham gia phòng, chống dịch cúm gia cầm A (H7N9, H10N8, H5N1, H5N2, H6N1)”
	 Phú Ninh, ngày 17 tháng 02 năm 2014

                         Kính gửi:
Các cơ sở Đoàn trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 556-CV/TĐTN- TNNTCN&ĐT, ngày 12/02/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Nam “V/v tuyên truyền và tham gia phòng, chống dịch cúm gia cầm A(H7N9, H10N8, H5N1, H5N2, H6N1)”; nhằm ngăn chặn sự lây lan trên người và động vật, hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ bùng phát dịch cúm gia cầm A (H7N9, H10N8, H5N1, H5N2, H6N1) đang xảy ra tại một số địa phương trên địa bàn huyện, hạn chế thấp nhất vi rút lây nhiễm và gây tử vong cho người, giảm thiểu thiệt hại cho chăn nuôi, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu  nhi và nhân dân về tính chất nguy hiểm của dịch cúm gia cầm A (H7N9, H10N8, H5N1, H5N2, H6N1). Đặc biệt, không tham gia vào việc buôn bán, vận chuyển, kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập khẩu trái phép qua biên giới và không tiêu thụ gia cầm không rõ nguồn gốc, chỉ đạo các cấp bộ đoàn tăng cường phối hợp với ngành y tế để truyền thông trực tiếp tới các gia đình thực hiện biện pháp vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; phối hợp với các cấp địa phương tổ chức hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa vi rút cúm lây lan, phát tán, lây nhiễm sang người và động vật đảm bảo an toàn tránh gây hoang mang trong dư luận.

2. Chủ động phát huy vai trò nòng cốt của các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích tại địa phương trong phối hợp với cơ quan chuyên môn kiểm tra và tổ chức công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa bàn dân cư, nhà trẻ, mẫu giáo, các điểm giết mổ, vận chuyển, buôn bán, chăn nuôi gia cầm; đẩy mạnh tuyên truyền trong nhân dân thực hiện rửa tay bằng xà phòng, vệ sinh môi trường, nấu chín thịt gia cầm trước khi ăn, không tiếp xúc với thịt gia cầm bị bệnh và chết, đeo khẩu trang và găng tay khi tiếp xúc trực tiếp với gia cầm có nguy cơ bị bệnh.

3. Tuyên truyền và tổ chức cho đoàn viên, thanh niên chủ động phát hiện và thông báo cho các cơ quan chức năng xử lý kịp thời các ổ dịch mới, các hành vi vận chuyển gia cầm và sản phẩm gia cầm nhập lậu; các hành vi vi phạm về công tác phòng, chống dịch bệnh khác theo quy định.

4. Các đơn vị có hình thức đưa tin phù hợp, chính xác về diễn biến của dịch; các chủ trương, biện pháp của Nhà nước và cơ quan chuyên môn trong phòng, chống dịch; thông tin cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân hiểu rõ sự nguy hại của dịch bệnh và xác định trách nhiệm trong hoạt động phòng, chống dịch; kịp thời phát hiện và đưa tin biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác tham gia phòng, chống dịch bệnh.
Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện tốt những nội dung trên; đồng thời, sẵn sàng tổ chức lực lượng tham gia thực hiện các nhiệm vụ đột xuất theo yêu cầu của chính quyền địa phương và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cúm gia cầm các cấp./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban TNNTCN&ĐT Tỉnh đoàn;
- UBND huyện Phú Ninh;
- Lưu VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

(Đã ký)
Nguyễn Châu Ngọc